
OGGETTO:CONFERIMENTO STRAORDINARIO D'URGENZA FRAZIONE
UMIDA  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 2. CIG
8595846C82.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

Premesso che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore ecologia,
nominato con determinazione sindacale n. 259 R.G. del 06/07/2020, dispone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
Considerato
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi,-
con riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti delle
entrate accertate (art. 250 TUEL);

Che con determina del responsabile del servizio n.19 Reg. Gen. del 21/01/2021, per le motivazioni ivi
addotte che si intendono riprodotte e confermate interamente nella presente, si è proceduto  alla proroga
in favore della “GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI SRL”, avente sede in Joppolo Giancaxio (AG) nella via Ugo
Foscolo n.16, CAP 92010, P. IVA 02405050846, del servizio di trasporto e trattamento della frazione umida
proveniente dalla raccolta differenziata di questo Comune, Cod. CER 200108 per la durata di mesi 3 e fino al
31/03/2021, impegnando altresì le somme presuntivamente necessarie per fare fronte al servizio de quo;
Che con successiva determina del responsabile del servizio n.42 del 26/03/2021, n.156 Reg. Gen., si è
proceduto integrare l’impegno n.20, assunto con determina del responsabile del servizio n.19 del
21/01/2021, al Cap.2000/30 Cod. 09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre
discariche”, che presenta la necessaria disponibilità,  della somma di €.38.000,00, al fine di garantire la
copertura degli oneri relativi al conferimento del mese  di marzo in ordine al servizio di trasporto e
trattamento della frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata di questo Comune;
Che, pur tuttavia, in ragione della ritrovata disponibilità di conferimento, le quantità di frazione umida
hanno subito un sensibile incremento, a beneficio della percentuale di differenziazione, determinando il
contestuale decremento delle quantità di rifiuto indifferenziato smaltito in discarica previo trattamento
TMB;
 Che, conseguentemente, le somme come sopra presuntivamente impegnate per fare fronte al servizio de
quo per il primo trimestre 2021, risultano insufficienti, in quanto le quantità conferite, non esattamente
quantificabili in via presuntiva, sono risultate superiori alle previsioni;
Ravvisata la necessità e l’urgenza di integrare l’impegno originario, assunto con determinazioni n.19/2021

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 50 / 5° SETTORE DEL 16-04-2021

REG. GEN. N. 191



e n.156/2021 della somma di €. 9.841,75, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (2020),
al fine di garantire la copertura dell’intera spesa per il 1° trimestre 2021;
Considerato che la superiore spesa risulta indispensabile, continuativa e con frazionabile, in quanto
finalizzata ad assicurare un servizio di fondamentale importanza per l’igiene e la salute pubblica;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della
rispettiva assunzione;

Di integrare l’impegno n.20, assunto con determina del responsabile del servizio n.19 del1.
21/01/2021, e già integrato con determina n.156 del 26/03/2021, al Cap.2000/30 Cod.
09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre discariche”, che presenta la
necessaria disponibilità,  dell’ulteriore somma di €.9.841,75, al fine di garantire la copertura degli
oneri relativi al conferimento al 1° trimestre 2021 in ordine al servizio di trasporto e trattamento
della frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata di questo Comune;
Di dare atto che restano confermate le condizioni contrattuali e le modalità di pagamento già2.
indicate nella determina n.19/2021;
 Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo3.
bilancio di previsione approvato (annualità 2020);

Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui4.
all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R.
26 giugno 2015 n. 11;

Che la predetta spesa  è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto5.
discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di
sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica, scongiurando l’interruzione di un pubblico
servizio ed evitando altresì l’addebito di maggiori costi di gestione.

Il Responsabile del 5° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

5° SETTORE n. 50 del 16-04-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 50 / 5° SETTORE   del  16-04-2021 Reg. Gen. n. 191 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-04-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 50 del 16-04-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


